Копия

Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 мая 2019 года

ДД.ММ.ГГГГ 

Моршанский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - федерального судьи Четвериковой И.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО7,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО6, предъявившего удостоверение № и ордер №Ф№ от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное профессиональное образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Моршанским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Моршанским районным судом 

<

адрес> (с учетом апелляционного определения Тамбовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.228; ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.139 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ; ч.5 ст. 69, ст.71 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима (судимость по данному приговору погашена). Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Сосновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно до ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ Моршанским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года 6 месяцев с установлением административных ограничений: один раз в месяц являться в территориальный орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запретить выезд за пределы территории области, выбранной поднадзорным для места постоянного проживания (пребывания), без разрешения органа внутренних дел, осуществляющего контроль; не посещать увеселительные, развлекательные, питейные заведения с целью распития пива и (или) напитков, изготавливаемых на его основе, алкогольной и (или) спиртосодержащей продукции; запретить нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в период с 23:00 до 06:00 часов утра следующих суток, если трудовая деятельность не будет связана с работой в ночное время. Решением Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установленные ФИО1 судом административные ограничения были дополнены – обязательной явкой четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства и фактического места нахождения для регистрации.

ФИО1 был надлежащим образом ознакомлен с указанными решениями суда, ему письменно разъяснено, что за нарушение установленных судом ограничений, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него по решению суда административного надзора и установлении административных ограничений, с целью уклонения от возложенных на него судом административных ограничений, неоднократно и умышленно, в течение одного года нарушил установленные судом временные ограничения прав и свобод, совершив три административных правонарушения, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:15 час. ФИО1 пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вне 

<

адрес>.3 

<

адрес>, тем самым умышленно повторно в течение года нарушил установленные в отношении него административные ограничения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:15 час. ФИО1 пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вне 

<

адрес>.8 

<

адрес>, тем самым умышленно повторно в течение года нарушил установленные в отношении него административные ограничения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:30 час. ФИО1 пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вне 

<

адрес>.8 

<

адрес>, тем самым умышленно повторно в течение года нарушил установленные в отношении него административные ограничения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01:35 час. ФИО1 пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вне 

<

адрес>.8 

<

адрес>, тем самым умышленно повторно в течение года нарушил установленные в отношении него административные ограничения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:40 час. ФИО1 пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вне 

<

адрес>.8 

<

адрес>, тем самым умышленно повторно в течение года нарушил установленные в отношении него административные ограничения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.

ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административного надзора, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законодательством, ДД.ММ.ГГГГ в 23:05 час. пребывал вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, вне 

<

адрес>.8 

<

адрес>, то есть вновь умышленно нарушил административное ограничение в виде запрета нахождения вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания в период времени с 23:00 часов до 06:00 часов утра следующих суток, тем самым совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. При этом данное административное правонарушение было сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно с административным правонарушением, предусмотренным ст.20.21 КоАП РФ, совершенным при следующих обстоятельствах: в 23:05 час. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, имел нарушенную координацию движений, неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком 4 (четверо) суток. 

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласился, свою вину в совершенном преступлении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и после разъяснения ему судом положений ч.7 ст.316 УПК РФ, а также пределов обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Удостоверившись в том, что условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ соблюдены, принимая во внимание, что ходатайство подсудимого является осознанным и добровольным, заявлено своевременно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также учитывая, что государственный обвинитель против данного ходатайства подсудимого не возражал, суд посчитал возможным применить особый порядок судебного разбирательства по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

По смыслу пункта 22 статьи 5, пунктов 4, 5 части 2 статьи 171 и части 1 статьи 220 УПК РФ применительно к особому порядку судебного разбирательства под обвинением, с которым соглашается обвиняемый, заявляя ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, следует понимать фактические обстоятельства содеянного обвиняемым, форму вины, мотивы совершения деяния, юридическую оценку содеянного, а также характер и размер вреда, причиненного деянием обвиняемого. 

Данные обстоятельства в судебном заседании установлены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №-А от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 настоящим обследованием не выявлено (л.д.127-129) 

У суда нет оснований сомневаться в обоснованности и объективности данного заключения, в связи с чем суд считает установленным, что в период совершения инкриминируемого ему деяния подсудимый являлся вменяемым, а также является вменяемым и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление против правосудия, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. При этом ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Исследуя данные о личности подсудимого ФИО1, суд установил, что ФИО1 ранее судим (л.д.48-50), неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д.99-101), на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с 

<

данные изъяты>» (л.д.105,106), по поводу лечения гепатита в городскую поликлинику ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» не обращался, на «Д» учете в кабинете инфекционных заболеваний не состоит (л.д.108), в Моршанский филиал ГБУЗ «ТОКПД» не обращался, на диспансерном учете не состоит (л.д.112), согласно справке –характеристике УУП МОМВД России «Моршанский» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности, состоит на профилактическом учете в МОМВД России «Моршанский» как лицо ранее судимое, находящееся под административным надзором, проживает с сожительницей ФИО3 (л.д.118), соседями периодически замечен в состоянии алкогольного опьянения, наводит беспорядки в подъезде (л.д.117), по адресу проживания: 

<

адрес> участковым-уполномоченным характеризуется отрицательно (л.д.119), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по 

<

адрес> характеризовался положительно (л.д.97-98), состоит на учете в ФИО4 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по приговору Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.103), согласно сообщению военного комиссара 

<

адрес>, Моршанского и 

<

адрес>ов ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год проходил службу в ВС РФ, участие в боевых действиях не принимал, государственных наград не имеет, сведениями о контузии, ранении и других травмах ВК 

<

адрес> не располагает, на воинском учете в ВК 

<

адрес> ФИО1 не состоит, снят ДД.ММ.ГГГГ в места заключения (л.д.110), ДД.ММ.ГГГГ госпитализирован в 

<

данные изъяты> (F10.2) (л.д.122).

Полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, судом, в силу положений ч.2 ст.61 УК РФ, учитывается в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд в действиях ФИО1 не усматривает.

Другими данными, характеризующими личность, а также отражающих состояние здоровья подсудимого на момент постановления приговора, суд не располагает. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание должно быть назначено с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела в их совокупности, данных о личности подсудимого, состояния здоровья, возраста, семейного положения, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление и перевоспитание осужденных, с применением ст.73 УК РФ, при этом считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение обязанностей, способствующих его исправлению. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ, и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, в связи с чем, суд не находит оснований для назначения других видов наказания.

Вместе с тем, несмотря на наличие в действиях ФИО1 смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и фактических обстоятельств преступления, достаточных оснований для применения к нему положений ч.2 ст.53.1 УК РФ суд не находит.

Поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока при условном осуждении к лишению свободы по приговору Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд, в силу ч.4 ст.74 УК РФ, полагает возможным не отменять и сохранить ФИО1 условное осуждение к лишению свободы по указанному приговору, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, за которое ФИО1 осужден приговором от ДД.ММ.ГГГГ, а также настоящего преступления, совершенного ФИО1, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, его возраст, состояние здоровья, раскаяние подсудимого в содеянном, поведение во время испытательного срока по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, принимая во внимание, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО1 добровольно и по собственной инициативе проходит курс реабилитации в реабилитационном наркологическом центре ОГБУЗ «ТПКБ».

Настоящий приговор в отношении ФИО1 и приговор Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежат самостоятельному исполнению.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Иные документы: копия решения Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия заключения о заведении ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения; копия предупреждения, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ поднадзорному–ФИО1; копия анкеты поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> № от 20.11.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 01.12.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 01.12.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 01.12.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 01.12.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 19.12.2018г., хранящиеся при уголовном деле (л.д.147-148), - следует хранить в материалах уголовного дела №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- один раз в месяц являться в указанный государственный орган на регистрацию (в день, установленный контролирующим органом).

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 - исполнять самостоятельно.

Иные документы: копия решения Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения Моршанского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия заключения о заведении ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения; копия предупреждения, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ поднадзорному–ФИО1; копия анкеты поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> № от 20.11.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 01.12.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 01.12.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 01.12.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 01.12.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №

<

адрес> № от 19.12.2018г., хранящиеся при уголовном деле - ХРАНИТЬ в материалах уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в соответствии с которыми приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Федеральный судья подпись И.А. Четверикова

Копия верна

Судья И.А. Четверикова

ФИО9

«___» _____________ 2019 г.

Уникальный идентификатор дела №

Приговор вступил в законную силу «___» _____________ 2019 г.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № Моршанского районного суда 

<

адрес>

Судья И.А. Четверикова

ФИО8